证券代码：002971        证券简称：和远气体        公告编号：2024-011

湖北和远气体股份有限公司

关于公司为子公司提供担保的进展公告

一、银行授信及担保情况概述

（一）银行授信情况概述

湖北和远气体股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2023 年 4 月 26

日、2023年 5月 17日召开第四届董事会第十六次会议、第四届监事会第十二次

会议和 2022年年度股东大会，审议通过《关于向银行申请综合授信额度的议案》，

同意公司向有关银行申请合计不超过 100,000.00 万元综合授信额度，申请授信

的有效期自公司2022年年度股东大会审议通过之日起至召开 2023年年度股东大

会之日止。

公司于 2023 年 10 月 19 日召开第四届董事会第二十次会议和第四届监事会

第十五次会议，审议通过《关于增加银行综合授信额度的议案》，同意公司向有

关银行申请增加合计不超过 30,000.00万元综合授信额度，增加后的银行综合授

信额度从 2022 年年度股东大会审议通过的 100,000.00 万元增加到 130,000.00

万元。利率参考行业标准及中国人民银行基本利率确定，贷款期限根据资金用途

与各银行协商确定，授信期限内授信额度可循环使用，各银行实际授信额度可在

总额度内相互调剂。申请授信的有效期自第四届董事会第二十次会议审议通过之

日起至召开 2023年年度股东大会之日止。

具体详见公司于 2023 年 4 月 26 日、2023 年 5 月 17 日和 2023 年 10 月 20

日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于向银行申请综合授信额度

的公告》（公告编号：2023-015）、《2022 年年度股东大会决议公告》（公告

编号：2023-026）和《关于增加银行综合授信额度的公告》（公告编号：2023-056）。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

（二）担保情况概述

为保障公司正常生产经营和发展，保证公司融资计划顺利实施，公司于 2023

年 4 月 25 日召开第四届董事会第十六次会议和第四届监事会第十二次会议，于

2023 年 5 月 16 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于公司对子公司

担保额度预计的议案》，同意公司为子公司提供担保，担保总额不超过人民币

160,000.00 万元，其中为资产负债率 70%以下的子公司提供担保的额度不超过

123,000.00万元，为资产负债率 70%（含）以上的子公司提供担保的额度不超过

37,000.00 万元。担保申请期限自公司 2022 年年度股东大会审议通过之日起至

2023年年度股东大会召开之日止。具体详见公司分别于 2023年 4月 26日和 2023

年 5月 17日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司对子公司担

保额度预计的公告》（公告编号：2023-017）和《2022 年年度股东大会决议公

告》（公告编号:2023-026）。

二、担保进展情况

根据上述银行授信及担保事项，公司本次为资产负债率 70%以下的子公司湖

北和远新材料有限公司（以下简称“和远新材料”）开展银行贷款业务，向招商

银行股份有限公司宜昌分行（以下简称“招行宜昌分行”）提供不超过 2,000.00

万元的连带责任保证额度；为资产负债率 70%以上的子公司和远潜江电子特种气

体有限公司（以下简称“潜江特气”）开展银行贷款业务，向招行宜昌分行提供

不超过 3,000.00 万元的连带责任保证额度，向汉口银行股份有限公司潜江支行

（以下简称“汉口银行潜江支行”）提供不超过 3,000.00 万元的连带责任保证

额度；为资产负债率 70%以上的子公司和远气体潜江有限公司（以下简称“潜江

和远”）开展银行贷款业务，向中国银行股份有限公司三峡分行（以下简称“中

行三峡分行”）提供不超过 1,000.00 万元的连带责任保证额度。上述实际担保

额度在公司 2022年年度股东大会已审议通过的预计担保额度范围内。

三、被担保人基本情况

（一）被担保人：湖北和远新材料有限公司

1、法定代表人：吴祥虎

2、注册地址：宜昌高新区白洋工业园区田家河片区李家湾路

3、注册资本：30,000.00万元人民币

4、成立日期：2022 年 3月 24日

5、经营范围：一般项目：电子专用材料制造,新材料技术推广服务,电子专

用材料销售,电子专用材料研发,技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广,基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）,

仓储设备租赁服务,食品添加剂销售,新材料技术研发,科技中介服务,标准化服

务,合成材料制造（不含危险化学品）,专用化学产品制造（不含危险化学品）,

专用化学产品销售（不含危险化学品）,合成材料销售,货物进出口。（除许可业

务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）许可项目：检验检测服务,

特种设备检验检测,移动式压力容器/气瓶充装。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）

6、股权结构及产权控制关系：系公司控股子公司，公司持股 100%

7、最近一年又一期财务数据如下：

单位：元

项  目 2022年 12月 31日 2023年 9月 30 日

资产总额 405,400,570.41  814,433,980.25

负债总额 204,442,605.08  501,972,960.39

净资产 200,957,965.33  312,461,019.86

营业收入 0 1,810,114.34

利润总额 1,349,501.08  15,464,058.78

净利润 957,965.33  11,503,054.53

资产负债率 50.43% 61.63%

（二）被担保人：和远潜江电子特种气体有限公司

1、法定代表人：邓仕保

2、注册地址：潜江市泽口街道办事处竹泽路 26号

3、注册资本：20,000.00万元人民币

4、成立日期：2020年 5月 8日

5、经营范围：许可项目：移动式压力容器/气瓶充装；危险化学品生产；检

验检测服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：电子专用材料研发；

电子专用材料制造；电子专用材料销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；新材料技术研发；货物进出口；食品添加剂销售（除

许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

6、股权结构及产权控制关系：系公司控股子公司，公司持股 100%

7、最近一年又一期财务数据如下：

单位：元

项  目 2022年 12月 31日 2023年 9月 30 日

资产总额 1,044,347,918.78 1,191,578,593.01

负债总额 924,330,326.95 1,000,894,749.61

净资产 120,017,591.83 190,683,843.40

营业收入 450,747,774.75 415,057,859.00

利润总额 31,145,926.21 -30,985,759.61

净利润 23,358,857.01 -31,067,148.31

资产负债率 88.51% 84.00%

（三）被担保人：和远气体潜江有限公司

1、法定代表人：张雄涛

2、注册地址：潜江经济开发区竹泽路 6号

3、注册资本：3,000.00万元人民币

4、成立日期：2016年 9月 26日

5、经营范围：许可项目：移动式压力容器/气瓶充装；食品添加剂生产；危

险化学品生产（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：食品添加剂销售；

化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）

（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

6、股权结构及产权控制关系：系公司控股子公司，公司持股 100%

7、最近一年又一期财务数据如下：

单位：元

项  目 2022年 12月 31日 2023年 9月 30 日

资产总额 387,000,777.01 277,432,220.07

负债总额 357,745,463.03 243,763,473.66

净资产 29,255,313.98 33,668,746.41

营业收入 57,569,523.35 63,661,421.19

利润总额 11,451,260.98 5,075,383.80

净利润 8,587,231.51 4,151,540.89

资产负债率 92.44% 87.86%

四、担保协议及银行贷款协议的主要内容

（一）公司为和远新材料提供担保的情况

公司及和远新材料分别与招行宜昌分行签订了有关担保协议及借款协议，公

司为和远新材料提供担保的实际发生金额需根据实际融资金额确定。上述协议主

要内容如下：

1、和远新材料与招行宜昌分行签订的《线上提款申请书》

贷款人：招商银行股份有限公司宜昌分行

借款人：湖北和远新材料有限公司

借款金额：人民币 2,000.00万元

借款期限：36个月（根据实际放款日计算）

2、公司与招行宜昌分行签订的《最高额不可撤销担保书》

债权人：招商银行股份有限公司宜昌分行

保证人：湖北和远气体股份有限公司

债务人：湖北和远新材料有限公司

保证方式：连带保证责任

担保责任的最高限额：人民币 30,000.00 万元

保证期限：自本担保书生效之日起至《授信协议》项下每笔贷款或其他融资

或贵行受让的应收账款债权的到期日或每笔垫款的垫款日另加三年。任一项具体

授信展期，则保证期间延续至展期期间届满后另加三年止。

（二）公司为潜江特气提供担保的情况

公司及潜江特气分别与招行宜昌分行、汉口银行潜江支行签订了有关担保协

议及借款协议，公司为潜江特气提供担保的实际发生金额需根据实际融资金额确

定。上述协议主要内容如下：

1、公司及潜江特气与招行宜昌分行签订协议的情况

（1）潜江特气与招行宜昌分行签订的《线上提款申请书》

贷款人：招商银行股份有限公司宜昌分行

借款人：和远潜江电子特种气体有限公司

借款金额：人民币 3,000.00万元

借款期限：36个月（根据实际放款日计算）

（2）公司与招行宜昌分行签订的《最高额不可撤销担保书》

债权人：招商银行股份有限公司宜昌分行

保证人：湖北和远气体股份有限公司

债务人：和远潜江电子特种气体有限公司

保证方式：连带保证责任

担保责任的最高限额：人民币 3,000.00万元

保证期限：自本担保书生效之日起至《授信协议》项下每笔贷款或其他融资

或贵行受让的应收账款债权的到期日或每笔垫款的垫款日另加三年。任一项具体

授信展期，则保证期间延续至展期期间届满后另加三年止。

2、公司及潜江特气与汉口银行潜江支行签订协议的情况

（1）潜江特气与汉口银行潜江支行签订的《流动资金借款合同》

贷款人：汉口银行股份有限公司潜江支行

借款人：和远潜江电子特种气体有限公司

借款金额：人民币 3,000.00万元

借款期限：12个月（自贷款发放日起算）

（2）公司与汉口银行潜江支行签订的《保证合同》

债权人：汉口银行股份有限公司潜江支行

保证人：湖北和远气体股份有限公司

债务人：和远潜江电子特种气体有限公司

保证方式：连带保证责任

担保责任的最高限额：人民币 3,000.00万元

保证期限：12个月（同贷款期限）

（三）公司为潜江和远提供担保的情况

公司及潜江和远分别与中行三峡分行签订了有关担保协议及借款协议，公司

为潜江和远提供担保的实际发生金额需根据实际融资金额确定。上述协议主要内

容如下：

1、潜江和远与中行三峡分行签订的《流动资金借款合同》

贷款人：中国银行股份有限公司三峡分行

借款人：和远气体潜江有限公司

借款金额：人民币 1,000.00万元

借款期限：36个月（自实际提款日起算）

2、公司与中行三峡分行签订的《差额补足还款协议》

债权人：中国银行股份有限公司三峡分行

保证人：湖北和远气体股份有限公司

债务人：和远气体潜江有限公司

保证方式：差额补足还款责任

担保责任的最高限额：人民币 1,000.00万元

保证期限：36个月（同贷款期限）

五、累计担保及逾期担保情况

根据招行宜昌分行、汉口银行潜江支行、中行三峡分行近日放款通知书，截

至本公告披露日实际产生担保义务的金额为 9,000.00 万元人民币。截至本公告

披露日，公司及其控股子公司对外担保累计余额为 197,058.06 万元（含本次担

保），占公司最近一期经审计净资产的比例为 163.69%。公司不存在对合并报表

范围之外的第三方提供担保的情况，也无逾期对外担保、涉及诉讼的担保。

六、备查文件

1、招行宜昌分行放款凭证、《线上提款申请书》《最高额不可撤销担保书》；

2、汉口银行潜江支行放款凭证、《流动资金借款合同》《保证合同》；

3、中行三峡分行放款凭证、《流动资金借款合同》《差额补足还款协议》。

特此公告。

湖北和远气体股份有限公司

董事会

2024年 4月 1日